Постановление от 18.07.2018 № 3677

Об утверждении Порядка составления,
утверждения и ведения бюджетных
смет муниципальных казённых учреждений
городского поселения Щёлково, главным
распорядителем бюджетных средств
которых является Администрация
Щёлковского муниципального района

В соответствии со статьей 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казённых учреждений» (с изменениями от 30.07.2010, 23.09.2013, 17.12.2015, 30.09.2016, 23.03.2018), Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казённых учреждений городского поселения Щёлково, главным распорядителем бюджетных средств которых является Администрация Щёлковского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Щёлковского муниципального района от 10.10.2015 № 2671 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казённых учреждений городского поселения Щёлково, главным распорядителем бюджетных средств которых является Администрация Щёлковского муниципального района», кроме пункта 2.

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Тамбову Н.В.

Глава Щёлковского

муниципального района

 А.В. Валов
УТВЕРЖДЁН
постановлением Администрации

Щёлковского муниципального района

 От 18.07.2018 № 3677
Порядок

составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений городского поселения Щёлково, главным распорядителем бюджетных средств которых является Администрация Щёлковского муниципального района.
I.Общие положения

1. Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет  муниципальных казенных учреждений городского поселения Щёлково,  главным распорядителем бюджетных средств которых является Администрация Щёлковского муниципального района (далее – Порядок), разработан в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20.11.2007 № 112н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» (с изменениями от 30.07.2010, 23.09.2013, 17.12.2015, 30.09.2016, 23.03.2018).

2. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению, ведению бюджетных смет муниципальных казенных учреждений городского поселения Щёлково (далее – учреждения), для которых главным распорядителем бюджетных средств городского поселения Щёлково является Администрация Щёлковского муниципального района (далее – главный распорядитель бюджетных средств).

II. Составление смет

1. Смета составляется получателем средств бюджета городского поселения Щёлково (далее – бюджет) в целях установления объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на текущий (очередной) финансовый год и плановый период на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения, (далее – лимиты бюджетных обязательств). Показатели сметы утверждаются в пределах доведенных получателю средств бюджета лимитов бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение им бюджетных обязательств по выполнению функций учреждения.

2. Показатели сметы учреждения формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджета с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления, в рублях.
3. Смета учреждения составляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

4. Учреждения составляют и представляют на утверждение сметы на бумажном носителе с приложением обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей формируются в процессе формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период и утверждаются при утверждении сметы учреждения в соответствии с положениями главы III настоящего Порядка.

5. Смета реорганизуемого учреждения составляется в порядке, установленном главным распорядителем бюджетных средств, в ведение которого перешло реорганизуемое учреждение на период текущего финансового года и в объеме доведенных учреждению в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
III. Утверждение смет
1. Смета учреждения на бумажном носителе составляется в двух экземплярах, подписывается руководителем и главным бухгалтером учреждения или иными уполномоченными лицами, заверяется гербовой печатью учреждения и направляется на согласование в орган Администрации, координирующий и контролирующий деятельность соответствующего учреждения, в срок не позднее пяти рабочих дней со дня доведения учреждению соответствующих лимитов бюджетных обязательств.
При наличии несоответствия представленных документов установленным лимитам бюджетных обязательств, смета учреждения и изменения, вносимые в утвержденную смету, направляются учреждению на доработку.

Смета учреждения согласовывается руководителем органа Администрации, координирующего и контролирующего деятельность соответствующего учреждения, и утверждается Главой Щёлковского муниципального района или иным должностным лицом уполномоченным Главой Щёлковского муниципального района.
Один экземпляр утвержденной сметы учреждения направляется учреждению, второй остается в Администрации.
2. Смета утверждается в срок не позднее десяти рабочих дней со дня доведения учреждению соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

IV. Ведение смет

1. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в смету в пределах объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств, доведённых учреждениям.

2. Изменения показателей сметы учреждения утверждаются по форме, предусмотренной приложением № 3 к Порядку.
Одновременно с предлагаемыми изменениями в смету представляются обоснования (расчеты) по форме, предусмотренной приложением № 2 к Порядку, по изменяемым кодам статей (подстатей) классификаций операций сектора государственного управления, а также пояснения к указанным выше документам, содержащие причины образования экономии бюджетных ассигнований с письменными обязательствами о недопущении кредиторской задолженности по уменьшаемым расходам.

Изменения показателей сметы учреждения представляются в орган Администрации, координирующий и контролирующий деятельность соответствующего учреждения в срок не позднее пяти рабочих дней со дня доведения учреждению соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

3. Внесение изменений в сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражаемых со знаком «плюс», и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражаемых со знаком «минус»:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и лимитов бюджетных обязательств;

 изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема лимитов бюджетных обязательств.

4. Утверждение изменений показателей сметы учреждения осуществляется Главой Щёлковского муниципального района или иным должностным лицом уполномоченным Главой Щёлковского муниципального района после согласования с руководителем органа Администрации, координирующего и контролирующего деятельность соответствующего учреждения и заверяется гербовой печатью Администрации, после чего изменения показателей сметы направляются учреждению.

5. Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя бюджетных средств и лимиты обязательств.

6. Сметы с учетом внесенных изменений показателей смет составляются учреждениями по форме, предусмотренной приложением №1 к Порядку.

7. Учреждения принимают и (или) исполняют бюджетные обязательства в пределах показателей сметы, утвержденных на дату осуществления операций по исполнению сметы с учетом изменений показателей.